
                                                                                                                                      COPIA 

 
                      

SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO  
LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA - PROTEZIONE CIVILE  

                                 

                 

Registro Generale N.  55  del   08/03/2018 
Registro di Settore N.  8  del   08/03/2018 

OGGETTO : 
Impegno di spesa per fornitura segnaletica stradale. CIG ZC6227A63D  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            

 

VISTE  le  delibere  di  G.C.  n.  50  del  24/06/2016   esecutiva,  n.  20  del  28/03/2017,  e  n.  36  del  24/07/2017  di
attribuzione  ai  componenti  della  Giunta,  ai  sensi  dell'art.  53  della  L.  388/2000  e  s.m.e.i,  delle  funzioni  di
responsabilità  e  gestione dei  servizi  e  il  Decreto  Sindacale  n.  17  del  27/03/2017  e  n.  18  del  24/07/2017  di
assegnazione al  Vice Sindaco Sig. Luigi  CANNARILE   delle  funzioni  di  Responsabile  dei  Servizi:  LAVORI  PUBBLICI,
URBANISTICA, PROTEZIONE CIVILE;

PREMESSO:
RICHIAMATA  la  deliberazione  n.  22  del  05/04/2017,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  il
Consiglio Comunale ha  approvato il  Bilancio di  Previsione 2017- 2020 e il  Documento Unico di  Programmazione
(D.U.P.);
Che i l   Decreto del Ministero dell'Interno  del 29 novembre  2017, pubblicato nella   Gazzetta  Ufficiale n. 285 del  6
dicembre  2017,  ha  disposto  il  differimento  dal  31  dicembre  2017  al  28  febbraio  2018  del  termine  per
l'approvazione del bilancio di previsione 2018/2020 da parte degli enti locali;

CHE si rende necessario provvedere all'acquisto di segnaletica stradale per  la  normale manutenzione della  stessa
al fine dell' immediata messa in sicurezza atta a tutelare la pubblica incolumità;
REPUTATO necessario, per quanto sopra, procedere, con tempestività;

ATTESO  che  gli  interventi  afferenti  la  disciplina  della  circolazione  stradale  si  pongono  quali  necessari  ed
inderogabili  alla  luce  degli  obblighi  imposti  dal  Codice  della  Strada  a  carico  degli  Enti  proprietari,  tenuti  ad
organizzare e disciplinare la  viabilità  ed il  traffico per  salvaguardare i  principi  di  fluidità  e  di  sicurezza  per  gli
utenti; 

VISTI  i  primi  tre  commi  dell'art.  32  del  D.Lgs.  n  50/2016,in  particolare  il  comma.2:  "Prima  dell'avvio  delle
procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,
decretano o determinano di  contrarre, individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione
degli operatori economici e delle offerte." 

DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di lavori di importo inferiore ai 40.000 €  per  l'affidamento e la  relativa  forma
contrattuale  trovano  applicazione  le  disposizioni  contenute  nell'art.  36  comma  2  del  D.Lgs.  50/2016:  "Fermo
restando  quanto  previsto  dagli  articoli  37  e  38  e  salva  la  possibilità  di  ricorrere  alle  procedure  ordinarie,  le
stazioni  appaltanti  procedono all'affidamento di  lavori, servizi  e forniture di  importo inferiore alle  soglie  di  cui
all'articolo  35,  secondo  le  seguenti  modalità:  a)  per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  mediante
affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;

DATO  ATTO  che la  fornitura  in  questione non  presenta  particolari  difficoltà  esecutive  o  complessità  di  alcun
genere ed il suo importo è di scarsa rilevanza  per  cui  un'eventuale procedura  negoziata, con relativi  tempi  e costi

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 55 del 08/03/2018 - Pagina 1 di 4



risulterebbe contrastare  con  i  principi  di  economicità,  efficacia  e  tempestività  di  cui  all'art.  30  comma  1  del
medesimo D.Lgs. 50/2016; 

Per le ragioni suesposte, è stato richiesto un preventivo alla  Ditta “SEST S.r.l.”  con sede in Fragagnano alla Via per
Torricella Z.I P.I. 02445430735, specializzata  nel  settore, la  quale si  è dichiarata  disponibile alla  celere fornitura
con i costi di cui al preventivo presentato in data 24/02/2018 protocollo n. 626;

TUTTO CIO' PREMESSO 

RITENUTO  di  dover  intervenire mediante affidamento  diretto  con  l'operatore  economico  come sopra  individuato
trattandosi di importo inferiore a 40.000 euro nel rispetto dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016;

VERIFICATE le prescrizioni  e gli  adempimenti  di  cui  all'art. 3  della  Legge 13 agosto 2010 n. 136, come modificato
dall'art. 7 comma 1 del D.L. n. 187 del 12 novembre 2010, in merito all'obbligo di tracciabilità dei  flussi  finanziari,
con particolare riferimento al Codice Identificativo di Gara  (CIG) che risulta  essere il  seguente: CIG   ZC6227A63D
per 446,00 oltre IVA al 10%;

PRESO  ATTO  che l'importo  complessivo  del  presente  atto  490,60  IVA  al  10%  COMPRESA   trova  copertura  sul
Capitolo 95  Cod. 1.03.02.09.008.01.05 del redigendo bilancio 2018/20;

ATTESO CHE 

· si provvederà a richiedere gli estremi del conto corrente dedicato, ai sensi dell'art. 3 comma 7 della  legge n.
136/2010;

· si  provvederà  alla  verifica  degli  adempimenti  in  materia  di  regolarità  contributiva  con  riferimento  alla
ditta aggiudicataria, adempimenti previsti dal D.M. del  Lavoro e della  Previdenza  Sociale, 24 ottobre 2007,
DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva);

· le ditta  esecutrice è tenuta  a  comunicare gli  estremi  identificativi  del  conto  corrente  dedicato,  nonché le
generalità  ed il  codice fiscale delle persone delegate ad operare su di  esso, così come previsto  dall'art.  3
della L. 136/2010 e ss.mm.ii; 

· l 'appaltatore  con  la  sottoscrizione  del  presente  affidamento  si  impegna  ad  attenersi,  personalmente  e
tramite  il  personale  preposto,  agli  obblighi  di  condotta,  per  quanto  compatibili,  previsti  dal  codice  di
comportamento così come definito dal Decreto Presidente della  Repubblica  del  16 aprile 2013 n.62 nonché
dal  “Regoltmento  recante  il  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Rocctforzttta,
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 95 del 20/11/2013, in conformità a  quanto disposto
dal  D.P.R.  16  aprile  2013,  n.  62,  contenente  i  principi  e  obblighi  la  cui  violazione  costituisce  causa  di
risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, così come stabilito dall'art. 2, co. 3 del citato D.P.R.

· ai  sensi  dell'art.53,  comma16  ter,  del  D.lgs  n.165  del  2001,  l'appaltatore  con  la  sottoscrizione  della
presente attesta, altresì, di  non aver  concluso contratti  di  lavoro subordinato o autonomo e  comunque di
non aver attribuito incarichi  a  ex dipendenti  che hanno esercitato poteri  autoritativi  o negoziali  per  conto
delle pubbliche amministrazioni nei  confronti  del  medesimo professionista, per  il  triennio successivo alla
cessazione del rapporto. 

DATO  ATTO  che  il  soggetto  che  adotta  il  presente  provvedimento  non  incorre  in  alcuna  delle  cause  di
incompatibilità  previste dalla  normativa  vigente. Con particolare riferimento al  codice  di  comportamento  e  alla
normativa  anticorruzione non  sussistono,  in  capo  allo  stesso,  situazioni  di  conflitto  di  interesse  in  relazione
all'oggetto dell'atto;
ATTESTATA la regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi e per gli effetti di  quanto dispone l'articolo
147 bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. 267/2000;
PRECISATO che si provvederà a dare attuazione a quanto disposto nell'art. 23 del D.Lgs. 33/2013;
DATO ATTO  che la  documentazione citata  e non allegata  al  presente atto è custodita  presso  l'Ufficio  Assetto  del
Territorio;

VISTI: 
– lo Statuto Comunale;
– Il D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016;
– la Legge 23 Dicembre 1999, n. 488;
– la  Legge n. 136/2010, Piano straordinario contro le mafie, nonchè delega  al  Governo  in  materia  di  normativa

antimafia come modificato dall'art. 7 comma 1 del D.L n. 187 del 12 novembre 2010;
– i  vigenti Regolamento di contabilità e Regolamento di Economato;
– i l  D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

D E T E R M I N A
Per i motivi citati in premessa, che quivi si richiamano quale parte integrante e sostanziale

nonché motivazione del presente determinato, ai sensi della legge 241/90 e ss.m.i.;

1. Di  affidare la fornitura di segnaletica stradale alla  ditta Ditta “SEST S.r.l.”  con sede in  Fragagnano  alla  Via  per
Torricella Z.I P.I. 02445430735, per i motivi in premessa indicati e  con i  costi  di  cui  al  preventivo presentato in

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 55 del 08/03/2018 - Pagina 2 di 4



data 24/02/2018 protocollo n. 626;
2. Disporre  che  la  presente  determina,  oltre  che  comunicata  all'affidatario  ai  sensi  dell'art.  191  del  D.  Lgs

267/2000,  sia  pubblicata  sul  profilo  committente,  nella  sezione  “Amministrtzione  Trtsptrentea,  ai  sensi
dell'art. 29 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50.

3. di dare atto che l'importo complessivo del  presente atto di  €. 490,60 IVA al  10% COMPRESA  trova  copertura
sul Capitolo 95  Cod. 1.03.02.09.008.01.05 del redigendo bilancio 2018/20 e che la  spesa  oggetto del  presente
provvedimento è indifferibile e non suscettibile di  pagamento  frazionabile  e  che,  pertanto,  ai  sensi  dell'art.
163  del  D.L.  n.  267/00  e  ss.mm.ii.,  l 'importo  da  impegnare  può  superare  il  l imite  dei  dodicesimi  dello
stanziamento previsto sullo stesso capitolo dell'ultimo bilancio di previsione approvato;

4. DI DARE ATTO  altresì che si  provvederà  alla  verifica  degli  adempimenti  in materia  di  regolarità  contributiva
con riferimento alla ditta aggiudicataria, adempimenti previsti dal D.M. del  Lavoro e della  Previdenza  Sociale,
24 ottobre 2007, DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva);

5. DI DARE ATTO  che il  contratto per  i  lavori  in questione verrà  stipulato, ai  sensi  dell'art.32, comma  14, del  D.
Lgs.  50/2016  mediante  corrispondenza  commerciale  e  che  l'imposta  di  bollo  e  di  registro  del  Contratto
eventualmente dovute sono da intendersi incluse nel prezzo e sono a carico del Fornitore;

6. DI PRECISARE che si provvederà a dare attuazione a quanto disposto nell'art. 23 del D.Lgs. 33/2013;
7. DI  DARE  ATTO  che  la  documentazione  citata  e  non  allegata  al  presente  atto  è  custodita  presso  l'Ufficio

Economato;
8. DI  PROVVEDERE,  con  successivo  atto  e  dietro  presentazione  di  regolare  fattura,  al  pagamento  mediante

bonifico bancario in favore della Ditta affidataria;
9. DI PROVVEDERE al versamento dell'IVA esposta in fattura in favore dell'Erario, in virtù della normativa relativa

al meccanismo dello “Split Ptymenta di cui all'art. 1, comma 629, lett. b) della  Legge 23 dicembre 2014, n. 190
(Finanziaria 2015);

10. DI PROVVEDERE all'ordinativo dei i lavori/beni/servizi di cui all'oggetto, dietro richiesta  del  Responsabile  del
Servizio;

11. DI DISPORRE la  comunicazione, al  prestatore  affidatario  dell'appalto,  del  seguente  indirizzo  url  del  sito  del
comune
http://www.comune.roccaforzata.ta.it/images/roccaforzata/trasparenza/TVM/codice_comp_dipendenti/CODIC
E_DI_COMPORTAMENTO_.pdf  ove  è  pubblicato  e  reperibile,  all'interno  della  sezione  “Amministrtzione
trtsptrentea, i l  “Regoltmento recante il codice di comportamento dei dipendenti del  Comune di  Rocctforzttta,
approvato con deliberazione della  Giunta  Comunale n. 95  del  20/11/2013, in conformità  a  quanto  disposto
dal  D.P.R.  16  aprile  2013,  n.  62,  contenente  i  principi  e  obblighi  la  cui  violazione  costituisce  causa  di
risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, così come stabilito dall'art. 2, co. 3 del citato D.P.R.;

12. DI TRASMETTERE i l  presente provvedimento:
– all'Ufficio segreteria per la pubblicazione all'Albo Pretorio e l'inserimento nella raccolta generale;

– all'Ufficio Ragioneria per l'apposizione del visto di attestazione della copertura finanziaria della spesa.

ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui  alla  legge 136/2010, al  presente incarico è attribuito a
ciascuna ditta un CODICE CIG ZC6227A63D

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 55 del 08/03/2018 - Pagina 3 di 4

http://www.comune.roccaforzata.ta.it/images/roccaforzata/trasparenza/TVM/codice_comp_dipendenti/CODIC


IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.to  DOTT. LUCA MAIORANO 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

CANNARILE LUIGI 

Roccaforzata, lì _____________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

Reg. n. _____________

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa,

viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 08/03/2018

08/03/2018

F.to  GEOM. NICOLA SALAMINO 

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell'art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in

relazione alla presente determinazione:

Appone il visto di regolarita' contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL FUNZIONARIO INCARICATO
Roccaforzata, lì _____________

F.to  GEOM. NICOLA SALAMINO 

106

Sulla presente determinazione e' stato effettuato il controllo preventivo di regolarita' amministrativa
ai sensi dell'art. 147-bis del  d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La  presente  determinazione  e'  firmata  in  originale,  pubblicata  all'Albo  Pretorio, ed  inserita  nella
raccolta di cui all'art. 183 co. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 55 del 08/03/2018 - Pagina 4 di 4




